
 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
Ampliamento Polifunzionale Edificio Uffici 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2500 - 3254 
direttore.dispes@unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

www.unical.it/spes 

 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
 

Elezioni del Direttore 
allineamento mandati ex art. 8.1, comma 2, Statuto 

 
IL DECANO 

dei professori di prima fascia 
 
Visto  lo Statuto dell’Università della Calabria; 
Visto  il Regolamento di Ateneo; 
Visto   il Regolamento del Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali – d’ora in poi 

DISPeS; 
Preso atto  della fine del mandato del prof. Ercole Giap Parini, nominato direttore della 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali per il triennio 2021/2024 con D.R. 
733 del 18 maggio 2021; 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Indizione elezioni 
a) Sono indette le votazioni per l’elezione del Direttore del Dipartimento di Scienze Politiche e 
Sociali, per un mandato di durata annuale, in attuazione dell’art. 8.1, comma 2, dello Statuto di 
Ateneo; 
b) Il decreto di indizione è affisso all’Albo del Dipartimento, sede Ampliamento 
Polifunzionale; è, altresì, pubblicato, unitamente ai relativi atti e documenti connessi, 
nell’apposita sezione del sito del DISPeS e notificato a mezzo e-mail all’elettorato attivo e 
passivo. 
c) nelle prime due votazioni il Direttore di Dipartimento è eletto, a scrutinio segreto, a 
maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto; in caso di mancata elezione si procede col 
sistema del ballottaggio tra i due candidati che hanno ottenuto il maggior numero di consensi 
nella seconda votazione; in caso di parità di voti, prevale il candidato con maggiore anzianità 
nel ruolo e, a parità di anzianità nel ruolo, il candidato con maggiore anzianità anagrafica. 
d) Le votazioni sono valide, nelle prime due votazioni, se vi abbia preso parte la maggioranza 
assoluta degli aventi diritto al voto e, nelle votazioni di ballottaggio, se vi abbia preso parte 
almeno il 40 % degli aventi diritto al voto. 
e) Il Direttore eletto è nominato con decreto del Rettore. 
 
La durata del mandato è di un anno. L’inizio del mandato coincide con la data di decorrenza 
prevista nel decreto rettorale di nomina. 
 
Art. 2 - Calendario e sede delle votazioni  
Le votazioni si svolgeranno in modalità telematica secondo il seguente calendario: 
prima votazione 17 maggio 2024 dalle ore 10:30 alle ore 13:30  
seconda votazione 20 maggio 2024 dalle ore 10:30 alle ore 13:30  



 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
Ampliamento Polifunzionale Edificio Uffici 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2500 - 3254 
direttore.dispes@unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

www.unical.it/spes 

 

ballottaggio 21 maggio 2023 dalle ore 10:30 alle ore 13:30  
 
Art. 3 – Elettorato attivo e passivo  
a) L’elettorato attivo è costituito dai componenti del Consiglio di Dipartimento.  
b) L’elettorato passivo è costituito dai professori ordinari e straordinari, afferenti al 
Dipartimento, che assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del 
mandato prima della data di collocamento a riposo. Nel caso d’indisponibilità dei professori di 
prima fascia o anche in caso di mancato raggiungimento per due votazioni del quorum 
stabilito nel precedente art. 2, l’elettorato passivo è esteso ai professori di seconda fascia.  
c) I professori che assumono il mandato di Direttore devono avere esercitato l’opzione di 
tempo pieno o aver presentato, all’atto della candidatura, una preventiva dichiarazione di 
opzione in tal senso che avrà effetto dall’inizio del mandato per tutta la durata dello stesso. Il 
regime di tempo pieno deve essere mantenuto per tutta la durata della carica elettiva, pena la 
decadenza dalla stessa.  
d) i motivi di esclusione dall’elettorato attivo e passivo sono indicati all’art. 3, allegato B, del 
Regolamento di Dipartimento.  
 
Art. 4 - Seggio elettorale  
a) il Decano dei professori di prima fascia del Dipartimento, dichiarata la propria irrevocabile 
indisponibilità a candidarsi,  provvede entro il 3 aprile 2024 alla costituzione del Seggio 
elettorale e alla designazione del suo Presidente nella persona di un professore o 
professoressa di prima fascia. Individua altresì l’ubicazione del Seggio dandone 
comunicazione con i mezzi ritenuti più opportuni.  
b) Il Seggio elettorale è composto dal Presidente e da tre scrutatori, che abbiano dichiarato la 
propria indisponibilità a candidarsi, tra i quali il Presidente designa il Segretario nonché il 
Vice-Presidente che lo sostituisce in tutti i casi di temporanea assenza o impedimento. Le 
operazioni del Seggio elettorale sono valide a condizione che siano sempre presenti almeno 
tre componenti, tra i quali il Presidente o il Vice-Presidente.  
c) Il Presidente del Seggio elettorale dispone che, nell’apposita sezione del sito web del 
Dipartimento, siano pubblicati, entro il 23 aprile 2024, l’elenco degli elettori. Eventuali errori 
e/o omissioni in detto elenco devono essere segnalati al Seggio elettorale entro le ore 12:00 
del 10 maggio 2024, che decide sulle eventuali integrazioni e/o rettifiche entro il 15 maggio 
2024; 
d) Il Presidente e i componenti del Seggio elettorale provvedono, in ogni caso, a quanto 
occorre per assicurare il regolare svolgimento delle elezioni; 
f) I lavori istruttori del Seggio elettorale non sono pubblici e si svolgono nella sede a essa 
assegnata. Al termine dei lavori, il Presidente del Seggio curerà che i relativi documenti siano 
pubblicati nell’apposita sezione del sito web del Dipartimento; 
g) Il seggio elettorale si avvarrà del supporto di personale allo scopo formalmente incaricato 
dal Direttore del DISPeS; 
 
Art. 5 - Candidature  



 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
Ampliamento Polifunzionale Edificio Uffici 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2500 - 3254 
direttore.dispes@unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

www.unical.it/spes 

 

a) Le candidature, sottoscritte da almeno cinque membri del corpo elettorale e dal candidato 
in segno di accettazione, devono essere presentate al Decano entro e non oltre le ore 12:00 
del 17 aprile 2024, al Decano utilizzando esclusivamente l’apposita modulistica che sarà resa 
disponibile nella sezione del sito web del DISPeS e inviando una email (corredata da 
documento di identità) all’indirizzo email direttore.dispes@unical.it. 
b) Alla scadenza del termine per la presentazione delle candidature, il Seggio elettorale 
procede alla verifica delle stesse; esaurita la fase del controllo, il Seggio cura la pubblicazione 
delle candidature ammesse alla competizione elettorale nell’apposita sezione del sito web del 
Dipartimento.  
Eventuali contestazioni alle candidature ammesse devono essere segnalate, entro il termine 
perentorio delle ore 12:00 del terzo giorno lavorativo successivo alla data di pubblicazione 
delle medesime. Le stesse devono essere presentate al Seggio elettorale che decide entro due 
giorni lavorativi successivi al termine di scadenza fissato per la presentazione delle 
contestazioni. 
c) Il Decano avrà cura di indire pubbliche riunioni nelle quali ciascun candidato potrà esporre 
le linee programmatiche che intende perseguire nel corso del suo mandato e partecipare alla 
discussione delle stesse. Almeno una riunione deve essere comunque indetta prima della data 
di scadenza per la presentazione delle candidature.  
 
Art. 6 - Propaganda elettorale  
La propaganda elettorale deve svolgersi nel rispetto della libertà di manifestazione di 
opinione e di pensiero. Nel giorno fissato per le votazioni e in quello immediatamente 
precedente è vietata ogni forma di propaganda elettorale. 
 
Art. 7 - Operazioni elettorali  
a) Le operazioni elettorali si svolgeranno tramite la piattaforma di voto elettronico Eligo 
voting; 
a) Per quanto non espressamente contenuto nel presente Decreto, le operazioni elettorali si 
svolgeranno secondo quanto previsto dall’allegato B (Elezioni del Direttore), nell’articolo 9 e 
successivi, del Regolamento di Dipartimento citato in premessa.  
b) Avverso i risultati delle elezioni è ammesso ricorso da parte di qualsiasi elettore.  
c) Il ricorso deve essere presentato al Seggio elettorale, a pena di decadenza, entro le ore 
12:00 del giorno lavorativo successivo alla proclamazione dei risultati. Sul ricorso decide il 
Seggio, con provvedimento definitivo, entro il secondo giorno lavorativo successivo al termine 
di scadenza fissato per la presentazione del ricorso; tale termine è perentorio.  
 
Art. 9 - Soggetto Organizzatore  
Il Segretario del Dipartimento cura tutte le operazioni elettorali 
a) Competono al Segretario del Dipartimento le seguenti funzioni:  
− predisporre la lista degli elettori e dare tempestiva notifica al Presidente del Seggio di 
eventuali aggiornamenti, comunicati formalmente dal Direttore del DISPeS;  
− pubblicare l’elenco delle candidature, in ordine alfabetico, nell’apposita sezione del sito web 
del Dipartimento e curarne l’affissione nel Seggio elettorale;  

mailto:direttore.dispes@unical.it


 

 
Dipartimento di Scienze  
Politiche e Sociali  
Università della Calabria 
Via P. Bucci 
Ampliamento Polifunzionale Edificio Uffici 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.2500 - 3254 
direttore.dispes@unical.it 
dipartimento.spes@pec.unical.it 

www.unical.it/spes 

 

− tenere a disposizione dei candidati, che ne facciano eventualmente richiesta, copia degli 
elenchi degli aventi diritto al voto.  
 
Art. 6 Responsabile procedura telematica  
L’incarico di Responsabile della procedura telematica è stato conferito dal Direttore del 
DISPeS alla dott.ssa Santina Orlando, dipendente Cat. D, in possesso delle competenze 
tecniche allo scopo richieste. 
 
Arcavacata, 29 marzo 2024  
 

Il Decano 
Prof. Francesco Raniolo 


		2024-03-29T11:54:06+0100
	Francesco Raniolo




